même qu'il avait été la cause fort involontaire des colères de Bertulph; colères dont la mort de Charles-le-Bon fut la suite, et parce que maintenant il défendait, à la tête de ses nombreux adhérents, Guillaume et le parti de la France contre les Brugeois, Walter encourut de nouveau la haine de cette multitude qui, un an auparavant, le suivait à l'attaque des tours et du fort de Bruges où les conjurés s'étaient réfugiés. La joie éclata de toute part à la nouvelle du succès de Gervais contre ce vaillant chevalier qui avait été, disait-on, le principe de tous les malheurs du pays, non pas qu'il eût assassiné le Comte, mais parce que, à cause de lui, Bordziard et les siens avaient été réduits à le faire périr. « Igitur Castellanus »
» Gervasius cum militibus occurrens ad insultum insidia-
» torum, cœpit duos milites strenuos, Walterum nepotem
» Thanemari, per quem occasio et causa seditionis et pugnae
» totius originem habuit inter Borsiardum, illum tradi-
» torem Comitum Karoli, et Thanemarum; cœpit que
» alium cum Waltero militem. Sed isdem Walterus
» lethaliter vulneratus erat in captione illa.

» Cives vero Brudgenses manus præ gaudio complor-
» sas conferebant, animi exhilarationem non satis sibi
» invicem ostendentes pro tam bono suo successu. Nam
» tandem post tot mala, post tot prædas et domorum
» incendia, et post tot homicidia in nostros perpetrata,
» captus est Walterus ille à nostris, qui caput et prin-
» cipium fuit totius mali terræ nostræ, pro cuius dolis
» Carolus Consul traditus est: non quod ipse tradidisset,
» sed hostes suos Borsiardum et suos ad tradendum com-
» pulisset'. »

Je ne fais que répéter ce que disait le peuple dans sa déraison, ajoute Galbert, il eût même pendu Walter si

¹ Com. præv., § V. N° 29. Galbert, ch. XXI. N° 174.

le comte Thierry l'eût permis. « Hæc quoque dico se-
» cundum sensum vulgi et secundum furorem animi
» illorum, qui modo captivum Walterum præfatum suspen-
» derent aut novo et inaudito mortis fine dissipassent si
» Comes permisisset'. »

Déjà, au moment où Bruges s'était levé en armes et résistait aux efforts que le Prévôt tentait pour s'emparer de la puissance ravie au Comte, le peuple avait grondé, car les Erembald comptaient de nombreux amis qui ne manquaient pas de l'exciter en faveur des assiégés. La lettre de Louis-le-Gros annonçant aux chefs du siège « Principibus et Baronibus obsidionis » qu'il avait craint de tomber dans les mains des traîtres, en fait foi : « Plures » sunt adhuc, qui super obsessos dolent, et eorum scelera » defendunt, et ad eorum evasionem omni modo laborant². »